

DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE

(DIPP)

Term-End Examination

June, 2021

BLE-004 : RURAL LOCAL SELF-GOVERNANCE

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has been divided into **three** parts : Part A, Part B and Part C.*

PART A

*Answer any **two** of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40*

1. Discuss the historical evolution of Panchayati Raj Institutions. Is there any change in the status of Panchayati Raj Institutions after the 73rd and 74th Amendment to the Constitution of India ?
2. What is Gram Sabha ? Discuss its powers and functions.

3. Is Right to Housing a fundamental right ?
Discuss this with reference to the judgements of the Supreme Court.

4. Discuss the Right to Work in India. Explain the main features of the National Rural Employment Guarantee Act, 2005.

PART B

*Answer any **four** of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks. 4×10=40*

- 5.** Discuss the important features of Public Health System in India.
- 6.** Differentiate between Commercial Banking and Microfinance.
- 7.** What do you understand by Integrated Child Development ? Discuss.
- 8.** Discuss the salient features of the Forest Rights Act, 2006.
- 9.** Elaborate on the provisions available in India for getting legal aid.
- 10.** Discuss the main features of the National Health Policy, 2002.

PART C

Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks. $4 \times 5 = 20$

11. Riparian Rights
 12. Rehabilitation of Women and Children
 13. Land Acquisition
 14. International efforts to mitigate disasters
 15. Audit of Panchayat Accounts
 16. Economic Rights
-

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा
(डी.आई.पी.पी.)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2021

बी.एल.ई.-004 : ग्रामीण स्थानीय स्वशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है – भाग क, भाग ख
और भाग ग।

भाग क

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक)
में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। $2 \times 20 = 40$

1. पंचायती राज संस्थानों के ऐतिहासिक विकास की चर्चा कीजिए। भारत के संविधान के 73वें और 74वें संशोधन के बाद, क्या पंचायती राज संस्थानों की प्रस्थिति में कोई बदलाव नज़र आया है ?
2. ग्राम सभा क्या है ? इसकी शक्तियों एवं प्रकार्यों की चर्चा कीजिए।

3. क्या अपने घर का अधिकार, एक मूलभूत अधिकार है ? सर्वोच्च न्यायालय के निर्णयों के संबंध में इसकी चर्चा कीजिए ।
4. भारत में काम के अधिकार की चर्चा कीजिए । राष्ट्रीय ग्रामीण रोज़गार गारंटी अधिनियम, 2005 की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए ।

भाग ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं । 4×10=40

5. भारत में लोक स्वास्थ्य पद्धति की महत्त्वपूर्ण विशेषताओं की चर्चा कीजिए ।
6. वाणिज्यिक बैंकिंग और सूक्ष्मवित्त में अंतर स्पष्ट कीजिए ।
7. समेकित बाल विकास से आप क्या समझते हैं ? चर्चा कीजिए ।
8. वन अधिकार अधिनियम, 2006 की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए ।
9. कानूनी सहायता प्राप्ति के संबंध में, भारत में उपलब्ध प्रावधानों का वर्णन कीजिए ।
10. राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति, 2002 की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए ।

भाग ग

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं। 4×5=20

11. रिपेरियन अधिकार
 12. महिलाओं एवं बच्चों का पुनर्वास
 13. भूमि अधिग्रहण
 14. आपदा प्रभाव कम करने के अंतर्राष्ट्रीय प्रयास
 15. पंचायत खातों की लेखापरीक्षा
 16. आर्थिक अधिकार
-